
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6433/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122533/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Cível
MATRÍCULA: 999.820
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO(S): 21/11/2019 - 21/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - REUNIÃO NA REGIÃO ADMINISTRATI-
VA NORDESTE II
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 31 de Outubro de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
e.e.

Protocolo: 506448

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e TNA Plast Comércio de Pro-
dutos Plásticos LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de Lixeira tipo container e coletora de lixo para serem 
utilizados na Promotoria de Justiça de Santarém-PA.
Nº. da nota de empenho: 2019NE08105                 .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52
Valor: R$ 2.667,64 (Dois MIL Seiscentos e Sessenta e Sete Reais e Ses-
senta e Quatro Centavos).
Data da Assinatura: 05/12/2019.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador Geral 
de Justiça.

Protocolo: 506207
EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2019-MP/6ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 037/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000095-806/2019, 
que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Tv. Niterói, nº 1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 
3515-1744/1998.
Portaria Nº 038/2019-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m de acompanhar a promoção de políticas públicas agrárias, 
fundiárias e agrícolas que viabilizem os direitos de educação do campo da 
Comunidade Vila Canopus, situada na Zona Rural de Altamira/PA, notada-
mente o fornecimento dos serviços de Ensino Médio para os estudantes.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de 
Altamira.

Protocolo: 506374
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 006/2019-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 006/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 006/2019
Data da Instauração: 06/11/2019
Objeto: Garantir ao Sr. JOSÉ ALLES, pessoa idosa de 72 anos de idade, pa-
ciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 708.2071.0307.3242), 
a realização de procedimento cirúrgico de prostatectomia radical.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 506417
EXTRATO DA PORTARIA Nº 35/2019-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019–CPJ, 
de 13 de junho de 2019, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº 
000278-200/2019-MP/2°PJDC, que se encontra à disposição na 2ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada 
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefo-
ne: (91) 3239-4811.

Portaria Nº 35/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS, titular da Secretaria Mu-
nicipal de Transporte e Trânsito - SEMUTRAN de Ananindeua/PA
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N° 8.429/92 
(LEI DE IMPROBIDADE); ART. 11, CAPUT E INCISO II, CONSUBSTANCIA-
DO NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS DO NACIONAL JESIEL CORRÊA DO 
NASCIMENTO E NA APARENTE OMISSÃO ANTE FORMAL SOLICITAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO, NO BOJO DE REGULAR PROCE-
DIMENTO.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 506423
EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2019-MP/PJOP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS DO PARÁ, torna público a Portaria 
n. 008/2019-MP/PJOP, que instaura o Inquérito Civil n. 003/2019-MP/PJOP 
(SIMP n. 000031-249/2019), que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará, sito na Trav. Veiga Cabral, n. 540, Centro, 
Oeiras do Pará/PA.
Data da instauração: 08.11.2019
Objeto: fi scalizar a possível existência de casos de nepotismo no Município 
de Oeiras do Pará/PA;
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ/PA
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 506442
EXTRATO DE PORTARIA Nº 063/2019-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
063/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000131-808/2019, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, Noêmia de Novaes Silvério 
e Ezequiel dos Santos Silvério.
Polo Passivo: Centrais Elétricas do Pará, Comitê Gestor do Programa Luz 
Para Todos.
Assunto: Acompanhar as ações relativas à instalação da energia elétrica 
através do Programa Luz Para Todos no Ramal Itaboca 2, Estrada da Prin-
cesa do Xingu, em Altamira.
Altamira/PA, 25 de novembro de 2019.
Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça

Protocolo: 506112
PORTARIA N.° 7.454/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 094/SGJ-TA-DOM/MPPA, datado 
de 25/6/2019, protocolizado sob o n.º 30169/2019, em 26/6/2019;
CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria voluntária da servidora Sandra 
Suely de Oliveira Silva,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva SANDRA SUELY DE OLIVEIRA SILVA do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alí-
nea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela Portaria 
n.º 623/2012-MP/PGJ, de 15/2/2012, publicada no D.O.E em 28/2/2012, 
a contar de 1º/12/2019
II - CONCEDER a servidora efetiva JACKELINE MACHADO GOMES, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Departamento Finan-
ceiro, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/12/2019 
a 31/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7.456/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 216/2019/MP/CAO-
Cível, datado de 29/11/2019, protocolizado sob o n.º 50191/2019, em 
29/11/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a pedido o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FON-
SECA TOURINHO da função de Coordenador do Centro de Apoio Operacio-
nal Cível do Ministério Público, designado pela Portaria n.º 2.184/2019-
MP/PGJ, de 12/4/2019, publicada no D.O.E. de 17/4/2019, a contar de 
29/11/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Alexandre Marcus Fonseca Tourinho se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SAN-
TOS Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do 
Ministério Público, para responder cumulativamente com a função de Co-
ordenador do Centro de Apoio Operacional Cível, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício


